

Số: /KH-UBND

Nghĩa Hưng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Nghĩa Hưng

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật Công đoàn, Luật Thanh niên và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 27/6/2025; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

UBND xã Nghĩa Hưng ban hành Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Nghĩa Hưng, cụ thể sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (đã được sửa đổi, bổ sung năm 2025); Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Phát huy quyền làm chủ, huy động trí tuệ, tâm huyết của Nhân dân, để Nhân dân được biết, được tham gia ý kiến vào việc xây dựng và hoàn thiện Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn xã.

- Đảm bảo tính công khai, minh bạch, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức lấy ý kiến phải đảm bảo dân chủ, khách quan, trung thực, đúng thời gian quy định.

- Ý kiến đóng góp phải được tổng hợp, phân tích và tiếp thu nghiêm túc, phù hợp.

II. Đối tượng, nội dung, hình thức, thời gian lấy ý kiến

1. Đối tượng lấy ý kiến

Đối tượng lấy ý kiến về dự thảo Quy chế: Cán bộ, công chức, viên chức, các cơ quan, đơn vị, tổ chức và Nhân dân trên địa bàn xã.

2. Nội dung lấy ý kiến

Lấy ý kiến toàn bộ dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn xã Nghĩa Hưng.

3. Hình thức lấy ý kiến

- Dự thảo Quy chế được công khai trên Website/Trang thông tin điện tử của UBND xã, niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã, Trung tâm Phục vụ hành chính công và Nhà văn hóa các thôn trong toàn bộ thời gian lấy ý kiến.

- Nhân dân có thể gửi ý kiến góp ý bằng văn bản (phiếu ý kiến, thư, thư điện tử: ubndxngghiahung@ninhbinh.gov.vn) gửi về UBND xã Nghĩa Hưng hoặc trực tiếp tại Phòng Văn hoá - Xã hội xã.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã 03 ngày liên tục.

- Tổ chức việc lấy ý kiến trực tiếp thông qua Hội nghị: Hội nghị của các cơ quan, ban, ngành đoàn thể của xã; các cuộc họp của cộng đồng dân cư, cuộc họp, sinh hoạt của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức, đoàn thể khác ở thôn để cán bộ đảng viên, hội viên, nhân dân nắm bắt đóng góp ý kiến.

4. Thời gian lấy ý kiến

Thời gian lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã: Bắt đầu từ ngày 01/04/2026 và kết thúc vào ngày 01/05/2026 (30 ngày).

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Là đầu mối, chủ trì, phối hợp với ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức, cá nhân liên quan tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Đăng tải công khai Kế hoạch và toàn bộ dự thảo Quy chế lên Trang thông tin điện tử của xã để cung cấp thông tin phục vụ cho việc đóng góp ý kiến của Nhân dân.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các thôn trong việc niêm yết dự thảo và tổ chức thu nhận ý kiến, đảm bảo đúng tiến độ và quy định.

- Theo dõi, tổng hợp ý kiến góp ý về Dự thảo Quy chế; tham mưu UBND xã Báo cáo về kết quả lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Nghĩa Hưng.

2. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công

- Phối hợp tuyên truyền, thông báo công khai Kế hoạch và nội dung dự thảo Quy chế trên hệ thống loa truyền thanh của xã để thông báo Nhân dân biết và tham gia góp ý.

- Phát tin trên hệ thống truyền thanh của xã 03 ngày liên tục (từ ngày 02/4/2026 - 04/4/2026)

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp với Ủy ban nhân dân xã trong việc thực hiện kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân

dân; trực tiếp hướng dẫn, thực hiện việc tổ chức lấy kiến Nhân dân đối với những nội dung thuộc trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam theo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo Ban công tác mặt trận thôn, các ban, ngành đoàn thể thôn tập trung tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân quan tâm, tham gia ý kiến đóng góp vào Dự thảo quy chế.

4. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã

Tuyên truyền, phổ biến nội dung dự thảo Quy chế dân chủ cơ sở trên địa bàn xã cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động biết tham gia đóng góp ý kiến.

5. Các thôn trên địa bàn xã

- Đồng chí Bí thư chi bộ chỉ đạo Trưởng thôn, Ban công tác mặt trận thôn tập trung tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân quan tâm, tham gia ý kiến đóng góp vào Dự thảo quy chế.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội niêm yết Dự thảo Quy chế tại Nhà Văn hóa thôn; tổng hợp ý kiến của Nhân dân và báo cáo UBND xã qua phòng Văn hóa - Xã hội xã) trước ngày 05/5/2025.

6. Trách nhiệm của Nhân dân trong việc tham gia ý kiến

- Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và mọi công dân cư trú trên địa bàn xã có trách nhiệm tích cực tham gia ý kiến dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trên địa bàn xã.

- Công dân theo dõi, đánh giá, giám sát việc tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến của Nhân dân trên địa bàn và quá trình tổ chức thực hiện của cơ quan có thẩm quyền đối với nội dung này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân dự thảo Quy chế dân chủ cơ sở trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị-xã hội xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Các ĐVSNCCL trực thuộc UBND xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Nhân dân trên địa bàn xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Dương Văn Thiệp